It is our greatest wish that this humble work will shed some light on the period in which our geography was transformed into Anatolia and open the door to wider research.

Key Words: Ibn Saïd al-Maghribi, Book of Geography, Anatolia, Geography, Seljuks-Turkomans

GİRİŞ

Soyu sahabeden Ammar b. Yâsir'e dayandırılan (610/1213) yılında Granada'da doğan, şair, edip, coğrafyacı ve tarihçi olarak değerli eserler kaleme alacak olan ibn Saïd, Ali b. Mûsâ el-Mağribî gençlik yıllarını İşbiliyye'de (Sevilla) geçirdikten sonra, anlatılanlara göre Hac maksadıyla doğuya yol alır. (640/1241) yılında babasını İskenderiye'de kaybettikten sonra Kahire'ye yerleşti ve burada Kitâb el-Muğrib fî Hula'l-Mağrib ile tanındı.¹

(644/1246) yılında. Eyyubîler'in Halep kolu hükümdarı II. el-Melikü'n-Nasır Selahaddin Yusuf'un elçisi olarak Kahire'ye gelen Kadı Kemaleddin İbnü'l Adîm ile tanışan İbn Saïd bu alimin teşvikiyle beraberinde Halep'e gitti. Orada kaldığı üç yıl boyunca el-Melikü'n-Nasır'ın teveccühünü kazanarak onun meclislerine katıldı. Bu arada ilmi çalışmalarını sürdürdü ve sık sık seyahate çıkıp Dımaşk, Hama, Humus ve Bağdat gibi ilim merkezlerini dolaştı. Daha sonra melikten izin alıp Halep'ten ayrılarak önce Dımaşk'a, oradan Kahire'ye geçti ve kısa bir süre Mısır'ın son Eyyubî hükümdarı Turan Şah'ın hizmetinde bulundu. 648'de (1250) hacca gittikten sonra Mağrib'e geri döndü ve Tunus'ta Hafsî Sultanı Muhammed el-Müstansır'ın hizmetine girdi (652/1254) On dört yıl sonra buradan ayrılarak Doğu İslam dünyasına doğru ikinci seyahatine çıktı ve Halep'ten başka Anadolu ve İran'ın da önemli ilim merkezlerini dolaştı. İbn Saïd'in o yıllarda Bağdat Abbasî hilafetini yıkan ve Doğu İslam dünyasının büyük kısmını hakimiyeti altına alan Hülagü ile görüşmeyi çok istediği.